In casu, o  era SOLTEIRO, vivendo com seu PAI e sua MÃE, sendo arrimo de família.de cujus

Destarte, os ÚNICOS HERDEIROS LEGAIS do falecido e que ostentam a condição de beneficiários são
os promoventes, impondo o pagamento da indenização do seguro DPVAT no valor global de
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser rateado entre os demandantes, conforme mandamento do
art.3º, inciso I, da Lei n6.194/74.

Insta acentuar que, o quantum cobrado na presente demanda deve ser acompanhado de ,ajuste monetário
com a incidência de juros.

É que,

Uma vez configurado o injustificável retardo no adimplemento da obrigação, delineia-se ilícito

[...]

CONTESTAÇÃO a partir da realização do ato processual retro indicado, nos termos do art.335,
inciso I, do CPC;

 

 

Por derradeiro, ROGA que o presente pedido seja julgado , reconhecendo o direitoPROCEDENTE
dos autores ao recebimento da indenização do seguro DPVAT, no importe de R$13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção monetária, retroativos a data do sinistro,
consoante comando da .Súmula 43 do STJ

 

Por derradeiro, PUGNA pelo arbitramento de 20% de Verba Honorária Advocatícia incidente sobre
o , corrigida, nos termos do valor da condenação art.85, §2º, incisos I a IV, do CPC.